
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  13                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 15 FEBBRAIO 2017 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25 Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: BILANCIO 2017, TAGLI CHE NON 
PASSANO MAI DI MODA. 

 
 



N. doc. 13 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

PREMESSO CHE 

 

Che ai sensi dell'Art.49 - Programmazione e bilancio circoscrizionale nei commi 1 e 2 del regolamento del  

Decentramento si scrive che "Gli stanziamenti di entrata e di spesa di competenza della Circoscrizione sono 

iscritti in appositi capitoli del Bilancio comunale in misura adeguata a garantire l'esercizio delle funzioni 

attribuite o delegate ed in rapporto alle risorse disponibili" e che "Annualmente il Comitato di 

coordinamento del Decentramento si riunisce in tempo utile con l'Assessore delegato al Bilancio per 

definire, tenendo conto dei vincoli normativi dettati dalle disposizioni legislative in vigore, le previsioni 

finanziarie per l'anno successivo a favore delle Circoscrizioni" 

 

RILEVATO CHE  

 

In vista della redazione del bilancio di previsione 2017, i Presidenti di Circoscrizione sono ancora in attesa 
della convocazione del Comitato citato al punto precedente, competente in materia per la ripartizione delle 
risorse economico finanziarie e le dotazioni di personale, come previsto dall'art. 33 del regolamento del 
decentramento e che l'impegno da parte della Sindaca e dell'Assessore al Bilancio nei mesi scorsi é stato 
attualmente disatteso 

 

CONSTATATO CHE 

 

La richiesta di tagli previsti, nella nota inviata il 19 gennaio  a.c. colpisce orizzontalmente  ogni voce di 

bilancio e pertanto, non salvaguarda neppure capitoli sensibili come il welfare e i servizi educativi  e che 

con un taglio simile  vengono quasi totalmente azzerati tutti gli interventi essenziali che riguardano il 

decoro urbano come il verde orizzontale e aree giochi e per le attività di manutenzione ordinaria del suolo 

pubblico, tenendo conto che le risorse disponibili sono già da tempo sotto una soglia minima adeguata ad 

una città metropolitana. 

 

COSTATATO INOLTRE CHE 

 



Si ritengono ulteriormente incomprimibili i fondi destinati al welfare ed ai servizi educativi quali: 

 

- i servizi a carattere domiciliare, semiresidenziale e residenziale per i cittadini anziani e 
persone con disabilità. 

- i centri d’incontro e  servizi come lo sport anziani e per persone con disabilità nonché gli 
interventi finalizzati al contrasto della solitudine degli anziani e mirati a recuperarne la socialità 

- i soggiorni per persone con disabilità,  

- i doposcuola di territorio,  

- le iniziative educative scolastiche ed ambientali,  

- gli interventi di prevenzione del disagio giovanile e sociale con i centri di aggregazione 
giovanile, 

 

 

- le azioni volte ad intercettare e sostenere le famiglie e i singoli che non sono più in grado o 
non possono accedere agli interventi istituzionali nell’ ottica di azioni attive in contrasto alle fragilità 

 

 SI IMPEGNA 
 

 

Il Presidente a chiedere al Sindaco di attivarsi per chiedere: 

 

- che si riporti nel luogo preposto la discussione e valutazione sugli interventi di bilancio, affinché si possa 
condividere nella più totale trasparenza un percorso che abbia come obiettivo la stabilità delle politiche 
cittadine. 

- che si osservi negli eventuali  criteri di intervento sui capitoli di bilancio una vera attenzione al 
decentramento amministrativo e non  un principio di taglio indiscriminato e meramente orizzontale. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Badini Confalonieri, Re, Vallini, Casolati. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 



Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Poggio, Ambrogio, Casolati. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento, i 
Consiglieri  Badini Confalonieri, Balena, Re, Castiglione, Vallini, Santangelo, Gamba. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “BILANCIO 2017, TAGLI CHE NON 
PASSANO MAI DI MODA”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


